« Lesquelz sieurs constituans ont promis avoir pour agréable tout ce 
que faict sera par lesdictz seigneurs juratz, sans jamais venir au contraire, 
moiennant serment par eulx faict aulx saincts evangilles Nostre-Seigneur, 
et soubz obhgation de leurs biens et choses. 

« Ce fust faict et passé en ladicte ville et citté de Bourdeaulx, le vingt
deuxiesme jour d'octobre, l'an mil cinq cens vingt-six, ez présence de sire 
Raimond de Peluguey et Jehan Abellot, marchans, habitans dudict Bour
deaulx, tesmoings à ce appeliez et requis, assemblez au son de la cloche, 
jour de jurade, en la maison commune de Sainct-Ehege de ladicte ville de 
Bourdeaulx, et en la chambre du conseil d'iceUe, pour tracter et commu
niquer des affaires et négoce de ladicte vUle, au proffict, honneur et com
modité des manans et habitans de ladicte ville et de la chose pubhcque, à 
r aumentation et acroissement du revenu et bien commung d'icelle ville. » 

Lesquelz seigneurs prevost, juratz et procureur de ladicte ville, tant pour 
eulx que pour lesdictz absans, et pour leurs successeurs qui le temps adve
nir seront maire, soubz-maire, prevost, juratz et procureur de ladicte ville, 
stippuUant et acceptant, recevant, c'est à ssavoir : la terre, seignurie et 
baronnie deVeyrines,scituéeetassize dedans la senneschaucée de Guienne, 
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rentes , heri taiges, maneuvres, quartz, quinctz, agrieres de bled, vin -et 
autres fruictz, et revenu[z] quelzconques, debvoirs, subgection de puple, 
honneurs , loz, hommaiges, vestizons, investizons, et tous autres droictz 
et debvoirs seignuriaulx, leurs appartennances et deppendences, entiè
rement deus et appartennans à ladicte terre et seignurie, baronnie et 
jurisdiction de Veyrines. 

Aussi a vendu, ceddé et transporté, par cesdictes présentes, ledict sei
gneur de Boucqueaulx, tant pour luy que audict nom que dessus, ausdictz 
soubz-maire, juratz et procureur de ladicte ville, tous les droictz, noms, 
raisons, actions, petitions, demandes, saisines, proprietez, seignuries, 
adjudications, previlieges, franchises, libertés, prerogatives, auctoritez, 
preheminances, droictz de retention et droict de directité, utillité, feuda-
lité, ventes, arresraiges, et tons autres droictz, de laquelle quallité et 
condition qu'ilz soient, deuz à ladicte seignurie et jurisdiction d'icelle, 
qui compectent et appartiennent, pourroient et debvroient compecter 
et appartenir ausdictz de Bouquaulx et d'Aily, conjoinctz seigneur et 
dame de Verines, et que eulx et leurs prédécesseurs, seigneurs de Verines, 
avoient uzé et acoustumé, souloient avoir, prendre, cuillir, aprofSter, 
recepvoir et lever en et au-dedans ladicte terre, seignurie et baronnie de 
Verines, limittes d'icelles, et pour raison d'icelle, en quelque manière que 
ce soit, et ainsin que faisoient par ci-devant feuz messires Jehan de Car-
donne, chevaher, et dame Graide de Cardonne, sa femme, en leur vivant 
seigneur et dame de Verines. De laquelle seignurie, baronnie, terre, juris
diction de Verines et droictz dessus mentionnez, ledict seigneur de Bouc
queaulx, tant pour luy que pour ladicte dame, sa femme, s'en est desmis, 
devestu et depocedé, et en a vestu et saisi, audict nom, ledict seigneur 
maire, soubz-maire, juratz et procureur de ladicte ville, pour, doresen-
avant en jouir et disposer comme de leur propre dommaine et heritaige, 
pour ladicte ville acquis; et les a mis en possession reaile, actuelle et 
corporelle, par l'acord du present contract. E t sera tenu, ledict seigneur 
de Boucquaulx, rachapter les cens, rentes et autres droictz que ledict sei
gneur de Boucquaulx avoit vendu par ci-devant des appartennances de 
ladicte terre , baronnie et seignurie, à pacte de réméré; toutesfois ne 
sera tenu rachapter les rentes qu'il a vendues et diminuées à Jehan 
Cuille, et à Jehan Du Brana, marchant de Bourdeaulx, et à monsieur 

№ XXIII. maistre Gabriel de Alis, conseiUier du Roy en sa court de Parlement 
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LaqueUe vendition, cession et transport, ledict seigneur de Boucqueaulx, 
tant en son propre nom que au nom que dessus, a faict et octroie, faict 
et octroie, par ces présentes, ausdictz soubz-maire, juratz et procureur de 
ladicte ville, pour le pris et somme de neuf mil cinq cens escus d'or sol, 
paiables par lesdictz seigneurs soubz-maire, juratz et procureur de ladicte 
ville, sçavoir est : cinq cens escus d'or sol : laquelle somme, ledict seigneur 
de Boucqueaulx a receue desdictz prevost, juratz et procureur de ladicte 
viUe, reaUement et de faict, sur le passement de cesdictes présentes, et 
laquelle dicte somme, icelluy de Boucqueaulx a prins, comptée et nombrée, 
presens moy notaire et tesmoings bas nommez, en maniere qu'il s'en est 
tenu pour comptant, et a rennoncé et renunce à l'exception de pecune non 
heue, non comptée et non nombrée, et non avoir accordé et faict la pre
sent vendition, tout dol et tromperie cessans; et autres cinq cens escus 
d'or sol (qui est en somme mil escus d'or sol), dedans le jour et feste de 
Nouel prochainnement vennant; et le reste sera paie en termes, forme et 
maniere que s'ensuit; sçavoyr est : lesdictz seigneurs soubz-maire, juratz 
et procureur de ladicte ville seront tenuz bailler et paier ausdictz de Bouc
quaulx et d'Aily, seigneur et dame, trois mil escus d'or sol dedans le jour 
et feste de Pasques prochainement vennant (qui est en somme quatre mil 
escus d'or sol); et, parce que, par ci-devant, les soubz-maire et juratz pré
décesseurs avoient achapté desdictz Boucquaulx et d'Aily, conjoinctz 
seigneur et dame, ou queques soit, de noble homme Nicollas MouUet, 
escuier, seigneur de Fay, leur procureur, ainsi que lors list apparoir de la 
procuration, et aussi ledict seigneur de Boucquaulx l'a dict et confessé 
estre vray, la somme de quarante francs et demy bourdelloys de cens et 
rente de ladicte seignurie, pour le pris et somme de trois cens escus d'or 
sol, à pacte de réméré, et despuis luy avoit esté prolongué : à ceste cause 
ledict seigneur a desduict, rebatu et défalqué ausdictz sieurs soubz-maire, 
juratz et procureurs de ladicte ville, ladicte somme de trois cens escus 
d'or sol, sur ladicte somme de neuf mil cinq cens escus d'or sol; de ladicte 
somme, moiennant ce que dict est, lesdictz soubz-maire et juratz en sont 
demeurez quictes ; et, le reste et résidu de ladicte somme de neuf mil cinq 
cens escus d'or sol, lesdictz seigneurs prevost, juratz et procureur de ladicte 
viUe, tant pour eulx que pour les autres absans soubz-maire et juratz, ont 
promis et seront tennuz paier, baiUer et délivrer ausdictz seigneur et dame. 
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après suivant; sçavoir est : mil escus d'or sol par chescun an et terme; 
toutesfois, la cinquiesme et dernière année seront tennuz lesdictz soubz-
maire, et juratz, et procureur de ladicte ville, paier ausdictz seigneur et 
dame-^mil deux cens escus d'or sol, qui est la totalle reste de ladicte 
somme de neuf mil cinq cens escus d'or sol, pour raison de laquelle la pré
sente vendition est faicte et accordée.